43. *Imp. Iustiniani Novellae Constitutiones, Interprete Iuliano Patricio ac Antecessore urbis Constantinopolitanae, hactenus desideratae, inter quas extant multae, quae in Graeco archetypo non habentur. Quibus accesserunt scholia seu notae incerti auctoris in aliquot Constitutiones. His subiunximus ipsius etiam Iustiniani, Iustini iunioris, Tiberij Constitutiones nonnullas, antehac typis non excusas. Opus novum, omnibus Iurisprudentiae studiosis non solum utile, verumetiam necessarium.* Lugduni apud Ioannem Tornaesium et Gulielmum Gazeium, 1561. La prefazione di le Mire è esattamente datata al 1 agosto 1560. Su Jean de Tournes (*Tornaesius*), editore dell'edizione delle Novelle curata da le Mire, cfr. CARTIER, 1937.

44. MOMMSEN, 1904, p. XLII–XLIII.

45. *Codicis Theodosiani lib. XVI. quam emendatissimi, adjectis quas certis locis fecerat Aniani interpretationibus. Ex his libris nunc primum integri prodeunt VI. VII. VIII. XVI. Ceteri aucti sunt innumeris constitutionibus. Novellarum Theodosii, Valentiniani, Martiani, Maioriani, Severi, libri V, cum Aniani interpretationibus. Ex his etiam Novellis multae tenebris auferuntur. Tituli ex corpore codicis Gregoriani et Hermogeniani, & multo plures quam prioribus editionibus haberentur. Ex Gaii Institutionibus Liber. Julii Pauli Receptarum Sententiarum ad filium lib. V, cum Aniani interpretationibus, & auctiores & castiores quam antea fuerint. Tituli ex corpore Ulpiani. Volusii Maetiani de Partibus affis, Liber. Papiiani Liber Responsorum: qui etiam nondum fuerat editus. Item Notae Iuris a Magnone collectae. Haec omnia curante Jacobo Cuiacio.* Lugduni apud Gulielmum (mum) Rovillium Sub Scuto Veneto 1566, pp. CVII–CIX; sull'*Eporediensis* 35, MOMMSEN, 1904, pp. LXVII–LXVIII, ove egli tentava anche (e con buona probabilità di cogliere nel segno) di dare risposta ad un piccolo mistero editoriale: mentre nel frontespizio dell'edizione del Teodosiano Cuiacio afferma esplicitamente che per la prima volta vi sono pubblicati integri i libri VI, VII, VIII e XVI, nella Prefazione egli si dilunga sulla trafila che gli ha consentito di pubblicare il codice contenente i libri VI–VIII (identificato da Mommsen, appunto, nel *Parisinus* 9643), ma glissa completamente sul codice usato per l'edizione del libro XVI. L'ipotesi proposta da Mommsen era che l'*Eporediense* (E nello stemma mommseniano) gli fosse pervenuto a condizione di non farne menzione, per qualche ragione sconosciuta allo studioso tedesco, ed ovviamente anche a noi. Ivi, p. CVIII: "E nostrum, et eo tempore et hodie bibliothecae capitularis Eporediensis n. 35, supra p. LXVII demonstravi a Cuiacio adhibitum esse ad edendum librum XVI integrum". Si può astrattamente proporre anche un'ipotesi ulteriore ma non alternativa: che Cuiacio, venuto nella disponibilità del codice per vie non limpide, non ritenesse opportuno dar notizia di averlo maneggiato.